

# VI SKAL GENVINDE EUROPÆERNE TILLID

Kronik af Mette Frederiksen  
og Socialdemokratiets solidaritetspagt.



SOCIALDEMOKRATIET



# ET STÆRKERE OG TILLIDSFULDT EUROPA

Vi skal holde fast i visionen om Europa. Med mere sund fornuft. Og med mere fokus på grænseoverskridende problemer og de konkrete udfordringer, som europæerne møder. Kun sådan kan vi genvinde befolkningernes tillid til det europæiske samarbejde.



Af Mette Frederiksen,  
formand for Socialdemokratiet

Da den britiske premierminister Theresa May udlagde briternes nej til EU – Brexit – kaldte hun det for "en stille revolution". Hun sagde: "Der er nødt til at ske forandringer på grund af den stille revolution. En revolution, hvor millioner af borgere stod frem og sagde, at de ikke ønsker at blive ignoreret længere".

Rettighederne og mulighederne er for mange blevet færre. Konkurrencen er blevet hårdere. Det ser vi både i Europa og i USA. Den stigende ulighed har store konsekvenser. Først og fremmest for dem der taber i globaliseringens hæsblæsende virkelighed. Men også for det politiske system, hvor der bliver vendt godt og grundigt rundt på spillereglerne.

Nu er der imidlertid næppe et vesteuropæisk land med færre lønmodtagerrettigheder end netop Storbritannien.

Derfor kan det umiddelbart lyde hult, når en konservativ premierminister adresserer spørgsmålet om EU på den måde. Men det tror jeg ikke det er. Og under alle omstændigheder mener jeg analysen er lige så nedslående, som den er rigtig. Påfaldende er det, at befolkningerne i de lande, hvor der på det seneste har været folkeafstemninger om EU, har sagt nej til yderligere integration. I Danmark, i Holland, i Storbritannien.

**” DEN STIGENDE ULIGHED  
HAR STORE KONSEKVENSER.  
FØRST OG FREMMEST FOR DEM  
DER TABER I GLOBALISERINGENS  
HÆSBLÆSENDE VIRKELIGHED.  
MEN OGSÅ FOR DET  
POLITISKE SYSTEM.**

## VI BEHØVER EU

Jeg tror, at resultaterne i alle tre lande afspejler en dybereliggende og langt mere alvorlig tendens.

På samme måde som det amerikanske præsidentvalg. Jeg vil ikke påstå, jeg kender alle bevæggrundene. Men min fornemmelse er, at utryghed, social dumping, kriminalitet, ukontrolleret indvandring og følelsen af et distanceret politisk system er nogle af de væsentligste forklaringer.

Egentlig er udviklingen utroligt trist. Intet politisk projekt har som det europæiske bidraget til så meget velstand og samhørighed. Det skyldes ikke mindst, at fremsynede mænd og kvinder i kølvandet på 2. Verdenskrig skabte Kul- og Stålungionen. Det senere EF. Vores fælles EU.

Hver for sig er de europæiske lande for små til at tackle de grænseoverskridende problemer. Og når stadig flere problemer netop går på tværs af grænser – skattesnyd, klima, miljø, kriminalitet – så er et forpligtende politisk samarbejde helt afgørende.

Statsminister Jens Otto Krag og minister for udenrigsøkonomi og europæiske markedsanliggender Ivar Nørgaard underskriver aftalen for Danmarks optagelse i Det Europæiske Fællesmarked i 1972.

**// DET VÆRSTE VI KAN GØRE, ER AT LUKKE ØJNENE OG SÆTTE YDERLIGERE TURBO PÅ EU-INTEGRATIONEN.**

**VI SKAL BRUGE FLERE KRÆFTER PÅ AT FÅ SAMARBEJDET TIL AT FUNGERE PÅ DE AFGØRENDE OMRÅDER.**



## EU SKAL VÆRE I TRIT MED BEFOLKNINGERNE

Det ændrer bare ikke på, at vi skal tage den stille revolution alvorlig. Og var man i tvivl om rækkevidden, fik præsidentvalget i USA alle til at vågne. Nu er revolutionen ikke længere stille. Den er så larmende, som den kan blive.

Enhver demokratisk og politisk institution er afhængig af sin legitimitet. Borgernes tillid. Det kniber gevaldigt med tilliden til politikerne i disse år. Det er en alvorlig udvikling. Og det er vores opgave og ansvar at ændre den.

Det gælder særligt, når beslutninger træffes langt væk fra den enkelte borger. Hvad enten man kan lide det eller ej, opleves "dem

der nede i Bruxelles" som nogle der er langt, langt borte. Det bør være åbenlyst, at vi ikke kan overdrage flere beslutninger til Bruxelles, end der er demokratisk opbakning til. Og vi kan da slet ikke ignorere indvendingerne. Det værste vi kan gøre, er at lukke øjnene og sætte yderligere turbo på EU-integrationen. Den aktuelle krise skal i stedet få os til at stoppe op. Tænke os om. Vi skal bruge flere kræfter på at få samarbejdet til at fungere på de afgørende områder.

## ØSTUDVIDELEN VAR EN SUCCES MED EN BAGSIDE

Tag ikke fejl: De åbne grænser og det øgede samarbejde har skabt større velstand i Danmark. Det er blevet nemmere for danske virksomheder at eksportere og væk-

ste. Det har skabt arbejdspladser herhjemme. Vi må bare ikke være blinde for de problemer, som de åbne grænser også har medført.

Jeg var glad, da vi optog 10 østeuropæiske lande i EU. Det har været med til at stabilisere en større del af Europa, det har skabt mere handel og vækst og det har bidraget til en fortsat fredelig udvikling på det europæiske kontinent.

Men set i bagklogskabens ulideligt klare lys var det forkert, at der ikke fra starten var grundfæstede rettigheder for lønmodtagere. Social dumping er blevet en realitet. Og den fri bevægelighed har skabt en hård konkurrence om især de ufaglærte job. Samtidig betyder opholdsdirektivet, at mange borgere uden job og uden at være

uddannelsessøgende kan rejse på tværs af grænser. Her i Danmark ses det blandt andet ved, at der er markant flere tiggere på gaden. Det er uholdbart.

## LØNMODTAGERE SKAL HAVE BEDRE RETTIGHEDER

Vi har brug for en ny diskussion om arbejdskraftens fri bevægelighed. Hvor vi slår fast, at vi ikke vil acceptere social dumping på nogen måde. I Danmark skal der arbejdes på overenskomst. Og vi har brug for en diskussion af, om det er rimeligt, at man som EU-borger kan tage ophold i et andet EU-land, hvis man ikke studerer, ikke har et arbejde eller hvis man ikke er i stand til at forsørge sig selv.

Selvfølgelig skal man stadig kunne rejse frit på tværs af grænserne. Så længe det er på grund af arbejde eller uddannelse. Ikke for at tigge eller for at tage del i andre landes velfærdsydelser. Sociale problemer skal håndteres – ikke eksporteres. Det er der intet solidarisk i. Socialt udsatte mennesker skal ikke "flyttes rundt" og det skal ydelser heller ikke.

**” DE ÅBNE GRÆNSER  
OG DET ØGEDE SAMARBEJDE  
HAR SKABT STØRRE VELSTAND  
I DANMARK.**

**VI MÅ BARE IKKE VÆRE  
BLINDE FOR DE PROBLEMER, SOM  
DE ÅBNE GRÆNSER OGSÅ  
HAR MEDFØRT.**

**// VI SKAL HOLDE FAST  
I VISIONEN OM EUROPA. SAMTIDIG SKAL  
VI VINDE BEFOLKNINGERNES TILLID.  
ELLES GÅR DET IKKE.**



## SIKRING AF DE YDRE GRÆNSER OG MERE HJÆLP I NÆROMRÅDER

Jeg græmmes over de daglige rapporter fra Middelhavet. Jeg bryder mig ikke om den forretning, der er opstået, hvor menneskesmuglere tjener fedt på andre menneskers ulykke.

**” VI SKAL HJÆLPE  
MENNESKER, DER ER PÅ  
FLUGT FRA KRIGE OG UFRED.  
SAMTIDIG ER DET KLART,  
AT EUROPA IKKE KAN BÆRE BYRDEN  
FRA DE MILLIONER AF MIGRANTER,  
DER ØNSKER ET BEDRE LIV  
I VORES DEL AF VERDEN.**

Vi skal hjælpe mennesker, der er på flugt fra krige og ufred. Samtidig er det klart, at Europa ikke kan bære byrden fra de millioner af migranter, der ønsker et bedre liv i vores

del af verden. EU må og skal sikre de ydre grænser bedre. Det tyske forslag om, i højere grad at hjælpe flygtningene lokalt i de nordafrikanske lande og allerede der afvise migranter, som ikke kan få et lovligt opholdsgrundlag, giver god mening, hvis den farlige flugt over Middelhavet skal stoppes.

Men det kræver, at en større del af EU's budget bruges både på bistand i nærområderne og i en udvikling af en mere stabil udvikling i de nordafrikanske lande. Til gavn for både de lokale befolkninger og for de flygtninge, der har brug for vores hjælp.

## EN EUROPÆISK SOLIDARITETSPAGT

Et sted, hvor vi også kan bruge det europæiske samarbejde er til at bekæmpe skattely. Vi skal forhindre snyd og bedrag på skatteområdet. Derfor har vi foreslået en europæisk solidaritetspagt. Så vi på tværs af landegrænser i Europa

fastsætter en fælles bund under for eksempel selskabsskatten. På den måde kan vi sikre, at muligheden for at opretholde vores velfærdssamfund ikke undermineres over tid. Ellers risikerer vi en nedadgående spiral, hvor de europæiske lande konkurrerer på at have de laveste skatter og afgifter. Det er en forkert vej at gå, når vi ønsker at udvikle vores velfærd og vores samfundsmodel.

## ET STÆRKERE OG TILLIDSFULDGT EUROPA

På den globale scene er udviklingen på mange måder nedslående.

Ufred og konflikter i Mellemøsten.

Stigende aggressioner fra Rusland.

Vi har også af den årsag brug for et stærkt Europa.

Kun et fælles Europa kan holde USA fast på alliancen over Atlanten, når det gælder Nato-samarbejdet, frihandel og en stærkere indsats for et bedre klima.

EU står svækket tilbage efter Brexit. Vi må finde en ny melodi i fællesskab. Med mere sund fornuft – og med mere fokus på de grænseoverskridende problemer og de konkrete udfordringer, som europæerne møder.

Vi skal holde fast i visionen om Europa. Samtidig skal vi vinde befolkningernes tillid. Ellers går det ikke.

# SOCIALDEMOKRATIETS EUROPÆISKE SOLIDARITETSPAGT

På Socialdemokratiets kongres i september 2016 fremlagde Mette Frederiksen ideen om en europæisk solidaritetspagt.

Solidaritetspagten skal bidrage til at bekæmpe skattely og skattesnyd, forhindre social dumping og sikre vores velfærd ved at sætte en fælles grænse under fx selskabsskatten. Du kan læse indholdet i Solidaritetspagten på de næste sider.

” VI MÅ FINDE EN NY  
MELODI I FÆLLESSKAB.

MED MERE SUND FORNUFT  
– OG MED MERE FOKUS PÅ DE  
GRÆNSEOVERSKRIDENDE  
PROBLEMER.

# SOCIALDEMOKRATIETS SOLIDARITETSPAGT

## **EU'S SOCIALDEMOKRATISKE PARTIER SKAL STÅ SAMMEN**

Det er Socialdemokratiets vision at samle EU's socialdemokratiske partier i en europæisk solidaritetspagt.

Grundlaget for velfærdsstaten er, at alle betaler deres del gennem skatten. Det gælder både lønmodtagere og virksomheder. Men det grundlag er under pres af den globale konkurrence, som skaber et ræs mod bunden på særligt selskabsskatten og dermed en væsentlig del af finansieringen af velfærdsstaten.

Selskabsskatten er gradvist faldet i alle lande, og samtidig bliver det sværere og sværere at opkræve selskabsskat, fordi usolidariske lande fungerer som skattely for multinationale selskaber.

Også almindelige lønmodtageres løn- og arbejdsvilkår presses af den globale konkurrence og ræset mod bunden. For at værne om job til almindelige lønmodtagere med rimelige løn- og arbejdsvilkår, kræver det, at socialdemokrater i EU står sammen.

## **EN EUROPÆISK SOLIDARITETSPAGT**

Socialdemokratiet foreslår en europæisk solidaritetspagt for at vende udviklingen. Konkret skal pagten indeholde tre målsætninger for de deltagende partier.

- 1. Bund under den effektive selskabsskat**
- 2. Opgør med skattely og skattesvindler**
- 3. Bekæmpelse af social dumping**

### **Bund under den effektive selskabsskat**

Skatteindtægter er en forudsætning for vores velfærdssamfund, men særligt selskabsskatten er præget af et ræs mod bunden på grund af konkurrence mellem landene.

Solidaritetspagten skal fungere som et værn mod dette ræs med en fælles europæisk aftale om en bund under fx selskabsskatten.

### **Opgør med skattely og skattesvindler**

Skattely er en trussel mod ethvert velfærdssamfund. Derfor skal de socialdemokratiske partier stå sammen på tværs af hele EU i kampen mod de usolidariske lande, der tillader spekulation i skatteregler mellem EU-lande. Og forfølge virksomheder og enkeltpersoner, der spekulerer i ikke at betale skat i de lande, hvor de har tjent deres penge.

Det skal derfor også være en del af solidaritetspagten, at skattely bekæmpes i fællesskab.

### **Bekæmpelse af social dumping**

Det bør være en fælles opgave for EU's socialdemokratiske partier at sikre et indre marked, hvor de europæiske virksomheder kan konkurrere på fair og lige vilkår, og samtidig sikre lønmodtagernes rettigheder og bekæmpe social dumping.

Også dette skal være et fælles indsatsområde i den europæiske solidaritetspagt.





STØTET AF  
**EUROPA**  
nævnet

SOCIALDEMOKRATIET VESTER VOLDGADE 96 1552 KØBENHAVN V TLF. 72 300 800